
_________________________________________ Istituto Comprensivo Statale “Caiati – don Tonino Bello” 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CAIATI – DON 

TONINO BELLO” 

BITONTO - PALOMBAIO – MARIOTTO 
Cod. Fisc.93360210723  

Via Tommaso Traetta, 99 Bitonto (BA) tel. 080.3740919 

Via Sen. Sylos Labini , s.n  70032 Palombaio  (BA) tel 080.3735980 

e-mail: baic80800a@istruzione.it – pec: baic80800a@pec.istruzione.it 

– www.icdontoninobello.edu.it 

Codice Univoco IPA:UFK0WW 

 

 

ll’Unità di Missione PNRR 

lla Sezione dedicata PNRR del sito WEB 

All’albo On Line 

Alla D.S.G.A. 

Agli interessati 

Agli Atti 

 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI ASSENZA DI PROFESSIONALITÀ INTERNE PER LE FIGURE DI 

ESPERTO NEI PERCORSI FORMATIVI LINGUISTICI nell’ambito del progetto:  

 Progetto: TITOLO : STEM AND LANGUAGE STUDENTS 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30298 CUP: G54D23002660006 

✓   N. 2 PERCORSI/EDIZIONI PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 

LINGUISTICHE DEGLI ALUNNI E DELLE ALUNNE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO.  

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

Visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Vista la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Visti il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

TITOLO : STEM AND LANGUAGE STUDENTS 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30298 CUP: G54D23002660006 

I.C. G. CAIATI - DON TONINO BELLO - C.F. 93360210723 C.M. BAIC80800A - AF424E4 - Protocollo Generale

Prot. 0001148/U del 18/02/2025 09:27VI.2 - Uscite e piani di spesa



_________________________________________ Istituto Comprensivo Statale “Caiati – don Tonino Bello” 

 

 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga 

il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto il DLgs. Nr. 36 del 31/03/2023; 

Visto  il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenza e nuovi 

linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi 

euro 1,1 miliardi;   

Visto in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento 

destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 82.779,85 € «Quota B», al predetto decreto n. 65 

del 2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 

23.641,51 €; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle Linee 

Guida per le discipline STEM»;  

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, recante «Adozione delle Linee 

Guida per le discipline STEM» 

Viste le Linee guida per le discipline STEM, finalizzate ad introdurre nel PTOF delle Istituzioni scolastiche ed 

educative statali azioni dedicate a rafforzare nei curriculi lo sviluppo delle competenze matematico-

scientifico-tecnologiche e digitali legate agli specifici campi di esperienza e l’apprendimento delle 

discipline STEM, anche attraverso metodologie didattiche innovative; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito del 24 ottobre 2023, n. 4588, con la quale sono state 

trasmesse le Linee guida per le discipline STEM ai dirigenti scolastici, ai docenti e a tutti gli studenti; 

Viste le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’Istruzione e del 

merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le 

tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

Visto  il programma annuale 2025 approvato con delibera  del 14.01.2025; 

Considerato il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

Visto il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 1044 del 27.02.2024; 

Considerata la necessità, nell’ambito del Progetto TITOLO : STEM AND LANGUAGE STUDENTS 

CNP:M4C1I3.1-2023-1143-P-30298 CUP: G54D23002660006di avvalersi della collaborazione di 

DOCENTI ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DI PERCORSI FORMATIVI LINGUISTICI, in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione delle 

attività previste nel progetto, con incarico sino al termine previsto per la realizzazione del progetto; 

Considerato che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze 

professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in 

cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

Vista  La Determina  Prot. 777 del 06.02.2025 con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione volta per il conferimento DI INCARICHI INDIVIDUALI AVENTI AD OGGETTO: Prot. 

800 del 07.02.2025  PROCEDURA DI SELEZIONE COMPARATIVA RIVOLTO A DOCENTI 

INTERNI ALL’ISTITUTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI 

ESPERTO E TUTOR FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI:  



_________________________________________ Istituto Comprensivo Statale “Caiati – don Tonino Bello” 

 

 

DECRETA 

 1) L’ASSENZA DI PROFESSIONALITA’ E DISPONIBILITÀ INTERNE per il ruolo di ESPERTO per i 

PERCORSI: - Corso di lingua inglese propedeutico all’esame per il conseguimento di certificazione linguistica di 

livello base/intermedio (Secondaria I grado);   

 2)  Di avviare le procedure per il reclutamento di figure professionali esterne attraverso Affidamento Diretto a 

soggetti giuridici del servizio di formazione necessario, secondo quanto previsto dall’art. 50 e segg. del D. Lgs. nr. 36 

del 31/03/2023.   

Il presente provvedimento è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

    Il Dirigente Scolastico   

Dott.ssa Filomena Di Rella 

 
Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

            

  

 

 

✓   N. 4   PERCORSI/EDIZIONI PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI ALUNNI E DELLE ALUNNE NELLA SCUOLA 

PRIMARIA  

 ✓   N. 2 PERCORSI/EDIZIONI PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE LINGUISTICHE DEGLI ALUNNI E DELLE ALUNNE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA DI 1° GRADO.  

Progetto: TITOLO : STEM AND LANGUAGE STUDENTS  

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-30298 CUP: G54D23002660006 

Visto l’Avviso di selezione prot. 800 del 07.02.2025, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 07.02.2025; 

Visto il verbale della commissione e le allegate graduatorie pubblicate; 

Vista l’assenza di candidature interne per il ruolo di ESPERTO, per  i percorsi; 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Percorso/Edizione Titolo  Ore  Sede 

Edizione 1 

  

“Let’s sing to speak a better English” 30 ore Plesso Bellezza 

Palombaio 

Edizione 2 

   

“English 4 all” 30 ore Plesso Speranza 

Mariotto 
 

Preso Atto  Pertanto, che non vi sono all’interno della istituzione scolastica docenti disponibili per assumere l’incarico; 


